
 

1 
 

COMUNICAZIONE n°90 – 24/25 

ALBO - SITO WEB 
DOCENTI COORDINATORI DELLE CLASSI 3^, 4^, 5^ 

DOCENTI DI CSQ DELLE CLASSI 3^ 
DOCENTE FS Area 1 

da pubblicare anche su bacheca ARGO a cura dello STAFF 
 
 

OGGETTO: PCTO A.S. 2024-25 – Cer�ficazione Sicurezza su piataforma MIM 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 

• Vista la delibera del Collegio Docen� N.567 del 10/10/2024; 
• Vista la delibera del Consiglio di Is�tuto 48/24 del 15/10/2024 

 
 

INFORMA 
 

Il Ministero dell’Istruzione e del Merito (M.I.M.) in collaborazione con l’INAIL ha realizzato uno 
specifico percorso forma�vo da seguire in modalità e-Learning, dal �tolo “Studiare il lavoro” - La tutela 
della salute e della sicurezza per gli studenti lavoratori in Alternanza Scuola Lavoro. Formazione al 
Futuro. 
Il corso è composto da 7 moduli con test intermedi; ci saranno lezioni mul�mediali, esercitazioni, 
video, giochi intera�vi e un test di valutazione finale. 
Le studentesse e gli studen� del III, IV e V anno delle scuole superiori accedono alla Piataforma 
dell'Alternanza e seguono gratuitamente questo corso. Alla fine ognuno avrà un credito forma�vo 
permanente, valido per tuta la vita e in qualunque ambito lavora�vo. 
 

DISPONE 
 
Gli studen� delle classi III, IV e V svolgono le a�vità OBBLIGATORIE di cui all’oggeto completandole 
entro il giorno 15 marzo 2025, con le seguen� precisazioni 

 
Studen� delle classi terze: 
• eseguono la registrazione sulla piataforma del M.I.M., seguendo la procedura già condivisa sulla 

bacheca ARGO in data 21.01.2025; tale registrazione è propedeu�ca allo svolgimento del corso 
sulla sicurezza; 

• accedono alla piataforma ALTERNANZA SCUOLA LAVORO MIUR (htps://alternanza.miur.gov.it/) 
e svolgono il corso sulla sicurezza, seguendo le istruzioni allegate alla presente comunicazione; 

 
Studen� delle classi quarte: 
• accedono alla piataforma ALTERNANZA SCUOLA LAVORO MIUR (htps://alternanza.miur.gov.it/) 

u�lizzando le credenziali già in loro possesso (le stesse che hanno già usato per la piataforma 
UNICA e per l’E-por�olio) e svolgono il corso sulla sicurezza, seguendo le istruzioni allegate alla 
presente comunicazione; 
 

https://alternanza.miur.gov.it/
https://alternanza.miur.gov.it/




 

2 
 

 
Studen� delle classi quinte: 
• il corso deve essere svolto solo dagli studen� che non lo hanno già completato negli anni passa� 

(vedi elenco nomina�vi allegato alla presente comunicazione); 
• tali studen� accedono alla piataforma ALTERNANZA SCUOLA LAVORO MIUR 

(htps://alternanza.miur.gov.it/) u�lizzando le credenziali già in loro possesso (le stesse che 
hanno già usato per la piataforma UNICA e per l’E-por�olio) e svolgono il corso sulla sicurezza, 
seguendo le istruzioni allegate alla presente comunicazione; 

 
Ulteriori informazioni: 
• è consigliabile l’u�lizzo di PC o Notebook per la correta fruizione dei contenu� del corso; 
• l’u�lizzo di smartphone e/o tablet può comportare problemi nella visualizzazione delle video-

lezioni; in caso di necessità è possibile superare ques� problemi u�lizzando le indicazioni 
contenute nell’allegato alla presente comunicazione.  

 

I Docen� di CSQ delle classi terze supportano gli studen� nello svolgimento del corso. 

I Docen� Coordinatori di Classe, coadiuva� dal docente FS1, monitorano lo stato di avanzamento delle 
a�vità, in modo che esse si comple�no nei tempi stabili�. 

Al termine del corso e dopo il superamento del test finale, la piataforma genera un atestato che sarà 
reso disponibile sulla piataforma. Gli studen� potranno inserire l’a�vità svolta nella sezione 
CERTIFICAZIONI dell’E-por�olio. 

Lo svolgimento dell’a�vità concorre al monte ore dei PCTO, per un totale di 4 ore. 
 
 
Allegati (condivisi sulla bacheca ARGO): 
a. Guida per l’accesso al Corso sulla Sicurezza MIM 
b. Impostazioni per la fruizione da smartphone e/o tablet 
c. Elenco degli studenti delle classi 5 che devono svolgere il corso per essere ammessi all’Esame di 

stato 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, Giuseppe Pezza 
Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D e normativa connessa 

https://alternanza.miur.gov.it/

		2025-01-30T11:07:21+0100
	GIUSEPPE PEZZA




